Cum uero in hac summa dementia multa odiosa et nimis execranda sint, tum nihil est dementius quam ingenium exacui ad Diuina consilia labefactanda. Quae te amentia uexat, homo perditissime? Num cogitas te posse mentem Diuinam fraudibus tuis eludere? An potentiam uiribus tuis infringere? Si ingenium tuum intelligentiae Diuinae mentis anteponis, es amentissimus; si uires immensas uirtutis Diuinae contemnis, es omnium perditorum hominum scelestissimus. Quare, uersa in omnes partes ingenium; omnes uias, quibus eo quo intendis aliquando peruenias, excogita; insidias strue; fraudes omnes machinare, ut tandem, experiundo, sentias quam inanes et irriti sint eorum conatus qui se consiliis Diuinis opponunt. Nec enim solum numquam, quod animo meditaris, efficies, uerum etiam, recusans et inuitus, eris Diuinae uoluntatis instrumentum. Sic enim mala etiam in ordinem reducit ut omnia sibi seruire compellat.

Quid de uiribus dicendum est quibus homines inaniter efferuntur? Quid iuuat delectus maximos habere, ingentes exercitus comparare, equitatum innummerabilem armis instruere, si Diuini numinis auxilium non adfuerit? Nec enim in exercitus magnitudine, sed in caelestis numinis ope, uictoria et salus uniuersa consistit.

CAP. XXII

[1] *Melius est nomen bonum quam diuitiae multae; super argentum et aurum gratia bona.* [2.] *Diues et pauper obuiauerunt sibi: utriusque autem operator est Dominus.* [3.] *Callidus uidet malum, et abscondit se; innocens pertransiit, et afflictus [850] est damno.* [4.] *Finis modestiae timor Domini, diuitiae, et gloria, et uita.* [5.] *Arma et gladii in uia peruersi; custos autem animae suae longe recedit ab eis.* [6.] *Prouerbum est: Adolescens iuxta uiam suam; etiam cum senuerit, non recedet ab ea.*

Nomen bonum a splendore uerae uirtutis exoritur et est etiam uirtutis efficiens, nec enim solum in se decus admirandum continet, sed etiam multos mortales, exemplo suo, in uirtutis studium incitat. Praeterea, amore uerissimae pulchritudinis

avançará aos poucos e suavemente, entregar-se-á à direção e mando de quem entende e assim em nenhuma ocasião ofenderá nem cairá. Pelo contrário, quem de modo insolente se arroga o conhecimento daquilo que totalmente desconhece, impelido por um ímpeto delirante, arruinará por completo tudo que empreender e acabará por precipitar-se na última perdição.

E, sendo certo, por um lado, que nesta rematada sandice existem muitas coisas odiosas e que merecem ser assaz abominadas, por outro, nada existe de mais desatinado do que aguçar a inteligência com a intenção de abater os juízos de Deus. Que vesânia te senhoreia, homem perversíssimo? Acaso cuidas que com os teus embustes consegues enganar o entendimento de Deus? Ou quebrantar o Seu poder com as tuas forças? Se antepões a tua inteligência ao entendimento de Deus, és completamente louco, se menosprezas as forças imensas da virtude divina, és o mais criminoso de todos os homens perversos. Por isso, revolve em todas as direções a tua inteligência; pensa em todos os caminhos pelos quais podes chegar algum dia àquela meta para onde te diriges; apronta armadilhas; maquina toda a espécie de enganos; por forma a que, através da experiência, acabes por sentir o quão vãs e inúteis são as tentativas daqueles que se opõem às deliberações e conselhos de Deus. Na verdade, não só não levarás a cabo nunca aquilo que em teu espírito maquinares, como também, mesmo contrariado e constrangido, será instrumento da vontade de Deus. É que Ele de tal maneira dispõe de forma ordenada até os males que obriga todas as coisas a estarem ao seu serviço.

Que cumpre dizer-se acerca das forças com que debalde os homens se ensoberbecem? De que serve recrutar os melhores soldados, preparar exércitos imensos, armar inúmeras tropas de cavalaria, se não estiver presente a ajuda do poder de Deus? É que toda a vitória e salvação assentam, não na grandeza dos exércitos, mas no auxílio do poder celestial.

CAPÍTULO XXII

1. *Mais vale o bom nome do que muitas riquezas; a amizade é mais estimável do que a prata e o ouro.* 2. *O rico e o pobre se encontraram; de um e de outro é Criador o Senhor.* 3. *O homem sagaz viu o mal e furtou-se a ele; [850] o imprudente passou adiante e recebeu o dano.* 4. *O fim da modéstia é o temor do Senhor, as riquezas e a glória e a vida.* 5. *As armas e as espadas acham-se no caminho do perverso; aquele porém que guarda a sua alma, retira-se longe delas.* 6. *É provérbio. 'O homem, segundo o caminho que tomou sendo mancebo, dele se não apartará, ainda quando for velho.'*

O bom nome nasce do brilho da verdadeira virtude e é também causador de virtude, porquanto não só encerra em si uma admirável honra, mas também,

homines incendit et gratiam sibi diuinam, imitatione claritatis diuinae, conciliat. Non sunt opes ullae, nulli uel argenti uel auri immanes acerui cum uerae gloriae dignitate et amplitudine comparandi. Cum enim sit non humanis tantum, sed multo etiam magis opibus diuinis stabilita, statum suum facillime tuetur et de hostibus suis mirifice triumphat atque postremo decoris immortalitatem consequitur. Neque diuitiae ullum dignitatis pondus apud Deum habere possunt, neque paupertas ab omnium rerum effectore contemnitur, cum idem Dominus diuitem et egentem condiderit, ut uterque uirtutis instrumentum, si uellet officio fungi, paratum semper haberet. Diues nempe, ut insigni beneficentia, pauper autem, inuicta patientia, opes stabiles possideret. Non igitur apud Deum refert quantas quilibet opes habeat, sed quantis uerissimi decoris ornamentis atque praesidiis instructus sit.

Omnia tamen uirtutum decora, prudentiae et calliditatis praesidio continentur. Qui enim callidus est in futurum longe prospicit, insidias uitat, pericula propulsat atque diligentissime cauet ne partae dignitatis opes de manibus elabantur. At innocens, ut interpret reddidit, hoc est, qui minime cautus est, nullum casum extimescit, ab incepto minime desistit, sed nimis confidenter incedit, et adeo temere per loca periculosa et infesta progreditur ut tandem corruat. Itaque non satis est bonum nomen adipisci, nisi eundem statum singulari cautione et calliditate munias. Cum autem multae cautiones excogitari possint ad opes partas singulari praesidio muniendas, nulla tamen est ab omni casu atque ruina securior moderatione et humilitate. Humilitas enim confidentiam aspernatur, fidem amplexatur, nullas sibi uires assumit, sed omnia uitae praesidia in Deo constituit, et ita fit ut ab ipso Deo nullo umquam tempore deseratur. Est enim humilitas cum Dei timore indissolubili foedere sociata; timor autem Domini est, ut saepe iam dictum est, uerissimae sapientiae fundamentum. Qui igitur ad hunc modum humilis est, sapiens est. Sapientia porro omnes opes stabiles atque sempiternas consequitur. Humilis igitur nullo modo concidet, sed diuitias immortales, sed diuini decoris amplitudinem, sed uitam sempiternam, absque ulla mali formidine, comparabit.